
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 31-08-2023

      COMUNE DI ALBETTONE
                      Provincia di Vicenza

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 128 DEL 31-08-2023

Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 76

Oggetto: determina a contrarre per l'affidamento diretto dei lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI VIA DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA 
POZZETTO previa indagine di mercato tramite RDO sul MePA - 
CUP D64J23000470001- CIG A009C49949.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede 
l'assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di cui, 
tra l'altro, in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica;
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni 
in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- con decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, in attuazione della legge di bilancio 
dello Stato, è stato attribuito, al Comune di Albettone, il finanziamento di Euro 50.000,00 a 
valere anche per gli anni dal 2023 – 2024 fissando altresì l’obbligo dell’inizio dei lavori entro 
il 15 settembre di ogni anno;
- nell’ambito della Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 sono finanziate opere di 
piccola e media portata dei Comuni e che per l’intervento in argomento ricorre il caso delle 
opere di piccola portata, il cui decreto di riferimento è il DM del Ministero dell’interno 30 
gennaio 2020 di assegnazione, che conferisce ai comuni della portata demografica del 
Comune di Albettone l’importo di Euro 50.000,00;



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 31-08-2023

- con nota della Direzione Centrale per la Finanza Locale in data 17/12/2021 veniva 
comunicato che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 
luglio 2021 di approvazione del PNRR dell'Italia e dell’entrata in vigore la Legge n. 
108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, sono stati affidati al Ministero 
dell’Interno la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” tra i quali sono comprese e 
confluite le risorse di cui al suddetto art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;
- i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 
del 2019, confluite nell’ambito della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 
50 % delle risorse assegnate, per investimenti destinati ad interventi di efficientamento 
energetico, (ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

RICHIAMATI in particolare i seguenti commi dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, come modificato dall’art. 20, 
comma 1, lett. a), D.L. 6 novembre 2021, n. 152:

- comma 29-bis “…Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai commi 31-ter, 32 e - 35 
nonché di quelli relativi all'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio previsto dalla 
regolamentazione attuativa del PNRR.”;

- comma 31-ter “I comuni beneficiari dei contributi rispettano ogni disposizione impartita in attuazione - del 
PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di 
applicazione del principio di “non arrecare un danno significativo all'ambiente” ai sensi dell'articolo 17 del 
regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di 
monitoraggio”.

DATO ATTO che i Comuni beneficiari delle risorse PNRR sono tenuti al rispetto delle seguenti disposizioni:
- obblighi in materia di trasparenza amministrativa, di comunicazione e informazione, mediante - l'inserimento 

dell'esplicita dichiarazione, «finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU», all'interno della 
documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;

- obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH);
- obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- obblighi in materia contabile, come l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione 

finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (Ue, Euratom) 2018/1046 e nell'articolo 22 
del regolamento (Ue) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione, di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un 
sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto, per 
assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;

- obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e 
l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.35 in data 30/08/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di via 
dell’Artigianato e dell’illuminazione del campo da calcio di via Pozzetto per l'importo complessivo di 
Euro 80.000,00, di cui Euro 53.403,51 per lavori, inclusi Euro 1.047,13 per oneri di sicurezza, ed 
Euro 26.596,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che necessita provvedere all'affidamento dell'appalto dei lavori di che trattasi;

RICORDATO che
- l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”) prevede che la stipulazione 
di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita determinazione, che compete al Responsabile del 
Procedimento, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 31-08-2023

forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, secondo quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia,;

RITENUTO di individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, che per il presente atto si riassumono così di seguito:

- con il contratto si intende perseguire il fine di attuare l'efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
della parte restante di via Dell'Artigianato non ancora efficientata e del campo da calcio di via Pozzetto, 
sostituendo i punti luce esistenti con altri a led di maggiore efficienza;

- il contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria definita con la metodologia di calcolo 
prevista dall’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023;

- l'appalto è di sola esecuzione da stipulare a misura;
- per l'affidamento dei lavori necessari in considerazione della natura, dell'entità della spesa di realizzazione (Euro 

53.403,51 inclusi Euro 1.047,13 per oneri di sicurezza), dell'economia del procedimento,si intende procedere 
con un affidamento diretto ad un operatore economico in possesso dei prescritti requisiti per lavori appartenenti 
alla categoria OG10 classifica I^ o superiore, previa indagine di mercato mediante procedura telematica svolta 
sul MePA interpellando le ditte indicate nell'elenco allegato alla presente determinazione, che resta riservato fino 
al termine dell'indagine di mercato;

- il criterio di aggiudicazione è minor prezzo;
- lo svincolo dell’offerta valida decorsi 180 giorni dalla scadenza del termine di presentazione dell'offerta;

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 sull’obbligo delle stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di affidamento;

CONSIDERATO che l'utilizzo della piattaforma elettronica del mercato della Pubblica 
Amministrazione (MePA) garantisce il rispetto della suddetta norma sull’obbligo per le stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica;

VISTO il Decreto del Sindaco in data 30 dicembre 2022 n. 5 con il quale è stato confermato l'incarico 
per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore Tecnico - Edilizia Pubblica - Servizio 
Tecnico - Manutentivo al dipendente comunale geometra Carlo Zanin;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente Codice 
di Comportamento del Comune di Albettone e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste 
in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura 
non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

DATO ATTO che:
- al presente investimento sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP D64J23000470001 e  CIG A009C49949;
- per l’intervento in questione assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. n.36/2023, il sottoscritto Responsabile del Servizio;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, così come convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento e s’intendono qui richiamate 
integralmente;

2) di avviare le procedure per la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione di via dell’Artigianato e dell’illuminazione del campo da calcio di via Pozzetto - codice CUP 
D64J23000470001, codice CIG A009C49949, appaltando le opere previste dal progetto esecutivo, 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30/08/2023



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 31-08-2023

3) di individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, che per il presente atto si riassumono così di seguito:

- con il contratto si intende perseguire il fine di attuare l'efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione della parte restante di via Dell'Artigianato non ancora efficientata e del campo da calcio 
di via Pozzetto, sostituendo i punti luce esistenti con altri a led di maggiore efficienza;

- il contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria definita con la metodologia 
di calcolo prevista dall’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023;

- -l'appalto è di sola esecuzione da stipulare a misura;
- per l'affidamento dei lavori necessari in considerazione della natura, dell'entità della spesa di 

realizzazione (Euro 53.403,51 inclusi Euro 1.047,13 per oneri di sicurezza), dell'economia del 
procedimento,si intende procedere con un affidamento diretto ad un operatore economico in possesso 
dei prescritti requisiti per lavori appartenenti alla categoria OG10 classifica I^ o superiore, previa 
indagine di mercato mediante procedura telematica svolta sul MePA interpellando le ditte indicate 
nell'elenco allegato alla presente determinazione, che resta riservato fino al termine dell'indagine di 
mercato;

- il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo;
- lo svincolo dell’offerta valida decorsi 180 giorni dalla scadenza del termine di presentazione 

dell'offerta;
4) Di contrarre appalto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.76/2020, 

convertito in L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L.77/2021 come convertito nella 
L.108/2021, ad un operatore economico in possesso dei prescritti requisiti per lavori appartenenti a categoria 
OG3 10 classifica I^ o superiore, previa indagine di mercato mediante procedura telematica da svogersi sul 
MePA interpellando le ditte indicate nell'elenco allegato alla presente determinazione, che resta riservato 
fino al termine dell'indagine di mercato;

5) di approvare lo schema di lettera d’invito, nonché l'elenco delle ditte da interpellare per presentare offerta di 
prezzo, quest'ultimo elenco fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, rimarrà riservato e 
non potrà essere comunicato a terzi (inclusi i concorrenti) o reso noto in qualsiasi altro modo ed in ogni 
forma di divulgazione;

6) di dare atto che nel Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 2 in data 10/03/2023, sono stati previsti idonei stanziamenti di entrata e di spesa riferiti ai lavori 
oggetto del presente atto;

7) di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

8) di dare atto che:
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che le 

relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui riportate;
- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine stabilito di 180 giorni dalla data di 

consegna dei lavori come indicato nel Capitolato Speciale di Appalto, termine che verrà riportato anche 
nel contratto di appalto da stipularsi con l'operatore economico che eseguirà i lavori;

- si procederà a liquidare le somme dovute, previa acquisizione di idonea fattura elettronica, da liquidare e 
pagare nel rispetto delle norme sullo “split payment”:

9) di confermare e dare atto, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è 
il sottoscritto dipendente comunale dell'Ufficio Tecnico geom. Carlo Zanin;

10) di rendere noto l'affidamento dell'appalto oggetto della presente, mediante pubblicazione del provvedimento 
all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della normativa 
vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ZANIN CARLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Albettone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 31-08-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 128 DEL 31-08-2023
Ufficio: IV^ UOR - UT LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 76

Oggetto: determina a contrarre per l'affidamento diretto dei lavori di 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI VIA DELL'ARTIGIANATO E 
DELL'ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA 
POZZETTO previa indagine di mercato tramite RDO sul MePA - 
CUP D64J23000470001- CIG A009C49949.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 14-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


